
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO N
o
 44 

 

Brasília-DF,  01 de novembro de 2013 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
 

 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA  

 

 

ATOS DO SECRETÁRIO 

 

 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 

Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, 

de 11 de dezembro de 1990, no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e na 

Portaria CGU nº 1.609, de 26 de julho de 2012, resolve: 

 

PORTARIA  

N°2.127, DE 29 DE OUTUBRO DE 2013 

 

                                Conceder Licença para Capacitação, referente ao período aquisitivo de 

24/03/2004 a 22/03/2009, ao servidor FRANCISCO CARLOS NETO, Analista de 

Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1448265, em exercício na Controladoria-Regional 

da União no Estado do Amazonas, pelo período de 04/11/2013 a 01/02/2014, para 

realização do curso de Atualização em Administração Pública, no Centro Educacional 

Opção LTDA, na cidade de Manaus, AM. (Processo nº 00203.001326/2013-09). 
 

      

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 

UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 245, de 10 de 

junho de 2003, e tendo em vista decisão judicial proferida pela Turma Recursal dos Juizados 

Especiais Federais da Seção Judiciária de Alagoas nos autos do Processo nº 0518324-

02.2012.4.05.8013, bem como o que consta do processo administrativo nº 

00190.004387/2013-14, com fundamento no art. 84, § 2º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, resolve: 
 

PORTARIA  

Nº2.166, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2013 

 



 

 

Art. 1º Conceder, por força de decisão judicial, licença para acompanhar 

cônjuge com exercício provisório na Controladoria-Regional da União no Estado do Ceará ao 

servidor LEONARDO TEIXEIRA RAMOS, matrícula SIAPE nº 1537729, Analista de 

Finanças e Controle, Classe C, Padrão I, da Controladoria Regional da União no Estado de 

Alagoas. 
 

 

2) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NOS ESTADOS  

 

 

ATOS DO CHEFE 

 

 
PORTARIA N.º 2157 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

  

O CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DE MINAS GERAIS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n.º 1.194, de 

28 de junho de 2013, publicado no DOU de 02 de julho de 2013, seção 2, pág. 1, 

RESOLVE:  
 

Art. 1º Designar os servidores EULER JÚLIO DO AMARAL, Técnico 

de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 1281429, HÉLIO DE PAULA JÚNIOR, 

Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 117354, e JOSÉ MARIA CASTRO 

SOUSA, Técnico de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n.º 117664, para, sob a 

presidência do primeiro, constituir comissão para proceder ao inventário físico-financeiro 

dos bens móveis e imóveis de uso da Controladoria Regional da União no Estado de Minas 

Gerais, conforme IN/SEDAP/PR n° 205, de 8 de abril de 1988, à avaliação e aos demais 

procedimentos relativos ao reaproveitamento, à movimentação, à alienação e ao 

desfazimento de bens móveis, conforme Decreto n.º 99.658, de 30 de outubro de 1990.  

Art. 2º Estabelecer a data de 06 de dezembro de 2013 para conclusão 

dos trabalhos. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

PORTARIA N. º 2.152, DE  31 DE OUTUBRO DE 2013 
 

Prorroga o prazo de conclusão dos 

trabalhos de Inventário de Bens Móveis 

da CGU-Regional/PA para o exercício 

2013. 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

2.119/GAB/CGU-PR, de 19 de outubro de 2009. R E S O L V E: 



 

 

 

Art. 1º  Prorrogar o prazo estabelecido no artigo 2º da Portaria nº 1.306, 

de 15/07/2013, fixando a data de 02/12/2013 para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Inventariança de Bens Móveis do exercício de 2013 da Controladoria-Geral da União no 

Estado do Pará. 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

PORTARIA N. º 2.153, DE  31 DE OUTUBRO DE 2013 

 

Prorroga o prazo de conclusão 

dos trabalhos de Desfazimento de 

Bens Móveis da CGU-

Regional/PA. 
 

A CHEFE DA CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO 

DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 

2.119/GAB/CGU-PR, de 19 de outubro de 2009. R E S O L V E: 

 

Art. 1º  Prorrogar o prazo estabelecido no artigo 2º da Portaria nº 1.703, 

de 09/09/2013, fixando a data de 16/12/2013 para conclusão dos trabalhos da Comissão de 

Desfazimento de Bens Móveis da Controladoria-Geral da União no Estado do Pará. 
 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

3) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 

 

ATOS DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da 

competência que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 

2008, publicada no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  

 
PORTARIA 

Nº 2.132 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor WALDIR JOÃO FERREIRA 

DA SILVA JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  3097814,  relativas ao exercício de 2013,  a partir 

do dia 29 de  outubro  de 2013,  ficando os 04(quatro) dias  restantes marcados para o período 

de  25 a 28 de novembro de 2013.  

 
PORTARIA 

Nº 2.133 DE 29 DE OUTUBRO DE 2013. 



 

 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor  VALDIR AGAPITO 

TEIXEIRA,  matrícula SIAPE nº  6459826,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 01 

de  novembro  de  2013,  ficando os 06(seis)  dias  restantes marcados  para o  período de 06 a 

11 de janeiro de 2014. 
 

PORTARIA 

Nº 2.148 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013. 

Interromper, por necessidade do serviço, as férias da servidora  ANA CLAUDIA FONSECA 

SILVEIRA,  matrícula SIAPE nº  6093141,  relativas ao exercício de 2013,  a partir do dia 04 

de  novembro de  2013,  ficando os 16(dezesseis)  dias  restantes marcados  para o  período de 

06 a 21 de janeiro de 2014. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 

31 de dezembro de 2008 e delegada pelo artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 

1980, publicado no Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 

PORTARIA 

Nº 2.147 DE 31 DE OUTUBRO DE 2013. 

 

Conceder progressão funcional à servidora JULIANA BANDEIRA 

ADVÍNCULA, matrícula SIAPE 2539565, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 

Controle, do Quadro Permanente da Controladoria-Geral da União, com base no processo 

nº 00190.012667/2013-98 e no Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no 

Diário Oficial da União de 30 de abril de 1980, na forma abaixo: 

 

- Progressão Vertical, do padrão III da classe B para o padrão I da 

classe C, a contar de 1º de setembro de 2012. 

 

- Progressão Horizontal, do padrão I da classe C para o padrão II da 

classe C, a contar de 1º de setembro de 2013. 

 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das 

competências regimentais assinou o seguinte: 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00190.024597/2013-11 
    NOME: ANDRÉ ALBERTO FILHO MITKIEWICZ 
    MATRÍCULA: 1499924 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: SFC/DI/DIENE 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     



 

 

INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 
Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

19FEV1992 03JUN1994 
SUPERINTENDENCIA DE 

LIMPEZA URBANA 
835 

Autarquia 
Municipal 

CLT 
Atividade 
Pública 

Municipal 

06JUN1994 05JUN1998 
TELECOMUNICAÇÕES DE 

MINAS GERAIS S.A. - TELEMIG 
1460 

Sociedade de 
Economia Mista 

Estadual 
CLT 

Atividade de 
Economia 

Mista 

01NOV2000 27ABR2001 ATLAN SERVIÇOS LTDA. 177 Empresa Privada CLT 
Atividade 
Privada 

   
2.472 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

OBSERVAÇÕES 

· Averbar 2472 (dois mil quatrocentos e setenta e dois) dias, ou seja, 6 anos, 9 meses e 12 dias, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 
· Retifica a averbação publicada no BI n.º 41, de 11/10/2013. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00210.002597/2013-84 
    NOME: ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO 
    MATRÍCULA: 1459988 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-Regional/MG 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

01MAR1981 30OUT1981 CONTRIBUINTE INDIVIDUAL 240 Autônomo CLT 
Atividade 
Autônoma 

01FEV1982 01FEV1995 
CONSTRUTORA ANDRADE 

GUTIERREZ S.A. 
4746 Empresa Privada CLT 

Atividade 
Privada 

   
4.986 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso V, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 4986 (quatro mil novecentos e oitenta e seis) dias, ou seja, 13 anos, 8 meses e 1 dia, conforme termos da Certidão 
de Tempo de Contribuição expedida pelo(a) INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL. 

 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO 

PROCESSO: 00210.002597/2013-84 
    NOME: ISABEL REGINA VILELA DE CARVALHO 
    MATRÍCULA: 1459988 

     CATEGORIA FUNCIONAL: ANALISTA DE FINANÇAS E CONTROLE 
  LOTAÇÃO: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

    EXERCÍCIO: CGU-Regional/MG 
    DETALHAMENTO DO TEMPO DE SERVIÇO: 

EMISSOR DA CERTIDÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE 

  PERÍODO(S): 

     
INÍCIO FIM EMPRESA/ÓRGÃO DIAS Natureza jurídica 

Regime 
jurídico 

Atividade 
Externa 

26JUL2000 21ABR2004 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BELO HORIZONTE 
1366 

Serviço Público 
Municipal 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Municipal 



 

 

01JUN2004 05JUL2004 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BELO HORIZONTE 
35 

Serviço Público 
Municipal 

Estatutário 
Atividade 
Pública 

Municipal 

   
1.401 

   FINS PARA OS QUAIS É COMPUTÁVEL 

· Para os fins de aposentadoria e disponibilidade, conforme o artigo 103, inciso I, da Lei 8.112/90. 

       OBSERVAÇÕES 

· Averbar 1401 (um mil quatrocentos e um) dias, ou seja, 3 anos, 10 meses e 6 dias, conforme termos da Certidão de Tempo 
de Contribuição expedida pelo(a) PREFEITURA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE. 

 

 
4) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 

 

ATO DA COORDENADORA-GERAL 

 

 

A COORDENADORA-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 

seguinte: 
SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

PERÍODO: 20/10/2013 a 26/10/2013 – 4ª SEMANA DE OUTUBRO 
Consulta por Período e Órgão 

 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 

Nome: ADILMAR GREGORINI  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 25/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 004257/13  

Valor das Diárias (R$):  479,90  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião com a 1ª SRPF e TRF em Brasília.  

 

Nome: MARCIO AUGUSTO ANDRADE SAMPAIO  

Período da Viagem: 25/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: Salvador / Brasília / Salvador  

Número da Requisição: 004258/13  

Valor das Diárias (R$):  414,35  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar de reunião com a 1ª SRPF e TRF em Brasília.  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 

Nome: FABIO DA SILVA ARAUJO  

Função: DAS-1012  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: João Pessoa / Caruaru / João Pessoa  

Número da Requisição: 004263/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Comparecimento à audiência de oitiva de testemunha objeto da Ação Civil Pública nº 
0000028-63.2010.4.05.8302, perante o MM. Juizo da 24ª Vara Federal em Caruaru no Estado 
de Pernambuco, na data de 23 de outubro de 2013.  

 

Nome: JOAO PAULO FERREIRA BRANDAO  



 

 

Período da Viagem: 23/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: João Pessoa / Caruaru / João Pessoa  

Número da Requisição: 004262/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Conduzir veículo oficial no transporte do servidor Fabio da Silva Araújo, para comparecimento 
à audiência de oitiva de testemunha objeto da Ação Civil Pública nº 0000028-
63.2010.4.05.8302, perante o MM. Juizo da 24ª Vara Federal em Caruaru no Estado de 
Pernambuco, na data de 23 de outubro de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Alagoas 

Nome: SERGIO MORAES STUDART  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Maceió / Teotônio Vilela / Maceió  

Número da Requisição: 004187/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realizar Implementação da Lei de Acesso a Informação, no município de Teotônio Vilela  

 

Nome: ERONILDO DOS SANTOS  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Maceió / Teotônio Vilela / Maceió  

Número da Requisição: 004189/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir veículo oficial no transporte de servidor que irá realizar implementação da Lei de 
Acesso a Informação, no município de Teotônio Vilela.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 

Nome: ABELARDO JORGE LESSA LOPES  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Recife / Petrolina / Recife  

Número da Requisição: 004206/13  

Valor das Diárias (R$):  391,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO ESTADUAL DE VEREADORES PARA DIVULGAÇÃO DO 
PROGRAMA BRASIL TRANSPARENTE. OS 201314629  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Rondônia 

Nome: DEBRANDINO SEMAO DA SILVA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 004211/13  

Valor das Diárias (R$):  546,27  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor é motorista oficial. Ele conduzirá equipe da CGU-Regional/RO. A viagem tem com 
objetivo a execução das ordens de serviço nº 201308165 - Realização de Capacitação 
Presencial do Programa Brasil Transparente – PBT, em Guajará Mirim/RO.  

 

Nome: ALEXANDRE DOS SANTOS MUNIZ  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 004210/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201308165 - Realização de 
Capacitação Presencial do Programa Brasil Transparente – PBT, em Guajará Mirim/RO.  



 

 

 

Nome: LEILA JULIARI ARAUJO DA CUNHA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 004212/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201308165 - Realização de 
Capacitação Presencial do Programa Brasil Transparente – PBT, em Guajará Mirim/RO.  

 

Nome: MARIA IRANILDE PINHEIRO VARGAS  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Porto Velho / Guajará-Mirim / Porto Velho  

Número da Requisição: 004213/13  

Valor das Diárias (R$):  546,27  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
A viagem tem com objetivo a execução das ordens de serviço nº 201308165 - Realização de 
Capacitação Presencial do Programa Brasil Transparente – PBT, em Guajará Mirim/RO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 

Nome: RODRIGO DE BONA DA SILVA  

Período da Viagem: 20/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Florianópolis / Joinville / Itajaí / Florianópolis  

Número da Requisição: 004227/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Viagem para execução do Evento de Capacitação Presencial do Programa Brasil 
Transparente, a realizar-se nos dias 21 e 22/10 em Joinville e 24 e 25/10 em Itajaí. O 
deslocamento na quarta-feira de Joinville a Itajaí para início do curso seguinte na quinta-feira, 
ocorrerá por conta da Associação parceira. Retorno na sexta após o curso, com transporte 
disponibilizado pela outra Associação parceira.  

 

Nome: NAZARENO DE JESUS MARTINS  

Período da Viagem: 20/10/2013 à 21/10/2013  

Destino: Florianópolis / Joinville / Florianópolis  

Número da Requisição: 004229/13  

Valor das Diárias (R$):  244,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidor e material do Evento de Capacitação Presencial do Programa Brasil 
Transparente, a realizar-se nos dias 21 e 22/10 em Joinville, passando por Itajaí no retorno 
para deixar o material da segunda capacitação em 23 e 24/10 em Itajaí.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Sergipe 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 22/10/2013 à 22/10/2013  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora da Glória / Aracaju  

Número da Requisição: 004241/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201316703 - Programa: Água para todos.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 22/10/2013 à 22/10/2013  

Destino: Aracaju / Nossa Senhora da Glória / Aracaju  

Número da Requisição: 004242/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: Conduzir servidor na realização da OS 201316703 - Programa: Água para todos.  

 

Nome: JOSE LEONARDO RIBEIRO NASCIMENTO  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 23/10/2013  

Destino: Aracaju / Japaratuba / Aracaju  

Número da Requisição: 004243/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201316702 - Programa: Água para todos.  

 

Nome: FRANCISCO CHAGAS DOS SANTOS  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 23/10/2013  

Destino: Aracaju / Japaratuba / Aracaju  

Número da Requisição: 004244/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização da OS 201316702 - Programa: Água para todos.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 

Nome: AMARILDO OLIVEIRA COSTA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Palmas / Esperantina / Araguanã / Palmas  

Número da Requisição: 004177/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização nos entes permissionários no tocante ao correto uso dos caminhões 
frigoríficos cedidos, referentes à OS: 201316116 – município de Esperantina – TO e OS: 
201316093 no município Araguanã – TO  

 

ome: NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Palmas / Esperantina / Araguanã / Palmas  

Número da Requisição: 004178/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização nos entes permissionários no tocante ao correto uso dos caminhões 
frigoríficos cedidos, referentes à OS: 201316116 – município de Esperantina – TO e OS: 
201316093 no município Araguanã – TO.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 

Nome: KAYO ROBERTO VIEIRA  

Função: DAS-1011  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 004152/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização nos Municípios de Manoel Urbano, Rodrigues Alves, 
Mancio Lima e Cruzeiro do Sul/AC, conforme Ordens de Serviços 201315121, 201315125, 
201315897, 201316029, 201316097 e 201316209. 201315122 e 201315123.  

 

Nome: JOSIAS COSTA LEAL  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: Rio Branco / Cruzeiro do Sul / Rio Branco  

Número da Requisição: 004153/13  

Valor das Diárias (R$):  888,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 
Executar trabalhos de fiscalização nos Municípios de Manoel Urbano, Rodrigues Alves, 
Mancio Lima e Cruzeiro do Sul/AC, conforme Ordens de Serviços 201315121, 201315125, 
201315897, 201316029, 201316097 e 201316209. 201315122 e 201315123.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 

Nome: SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  

Período da Viagem: 26/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: São Luís / Rosário / São Luís  

Número da Requisição: 004239/13  

Valor das Diárias (R$):  88,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A Federação dos Trabalhadores da Administração e do Serviço Público Municipal (FETRAM) 
firmou parceria com a Rede Institucional de Controle para uma série de formações com a 
temática “controle social e cidadania”. Isto posto, o próximo evento no qual a CGU participará, 
juntamente com o Tribunal de Contas da União (TCU), será a etapa regional de Rosário, a ser 
realizada no dia 26/10/2013. Neste evento, a CGU e o TCU abordarão temas relativos a 
controle social, FUNDEB e Lei de Acesso à Informação, conforme programação a seguir: 8h 
às 10h-O papel do TCU e a Lei de Acesso à Informação; Responsável Facilitador: Alberto 
Rocha (Auditor do TCU) 10h às 10h30-Intervalo 10h30 às 12h30-FUNDEB Responsável: 
Salvador Jackson(Auditor da CGU)  

 

Nome: VALDINO CORREA BELFORT  

Período da Viagem: 26/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: São Luís / Rosário / São Luís  

Número da Requisição: 004240/13  

Valor das Diárias (R$):  88,50  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

A Federação dos Trabalhadores da Administração e do Serviço Público Municipal (FETRAM) 
firmou parceria com a Rede Institucional de Controle para uma série de formações com a 
temática “controle social e cidadania”. Isto posto, o próximo evento no qual a CGU participará, 
juntamente com o Tribunal de Contas da União (TCU), será a etapa regional de Rosário, a ser 
realizada no dia 26/10/2013. Neste evento, a CGU e o TCU abordarão temas relativos a 
controle social, FUNBEB e Lei de Acesso à Informação, conforme programação a seguir: 8h 
às 10h-O papel do TCU e a Lei de Acesso à Informação; Responsável Facilitador: Alberto 
Rocha (Auditor do TCU) 10h às 10h30-Intervalo 10h30 às 12h30-FUNDEB Responsável: 
Salvador Jackson(Auditor da CGU)  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Mato Grosso 

Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 21/10/2013  

Destino: Cuiabá / Acorizal / Cuiabá  

Número da Requisição: 004254/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no município de Acorizal-MT visando a atender ao objeto da OS 
2013204799 - vistoria in loco - PAA - CONAB.  

 

Nome: GIVALDO FERREIRA DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 21/10/2013  

Destino: Cuiabá / Acorizal / Cuiabá  

Número da Requisição: 004255/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o TFC-Antonio com vistas a realizar fiscalização no município de Acorizal-MT 
visando a atender ao objeto da OS 2013204799 - vistoria in loco - PAA - CONAB.  

 

Nome: ANTONIO FERNANDES FILHO  

Período da Viagem: 24/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Cuiabá / Poconé / Cuiabá  

Número da Requisição: 004281/13  



 

 

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realizar fiscalização no município de Poconé-MT objetivando atender à OS 201304811 - PAA-
CONAB.  

 

Nome: AZIS RAMOS MOREIRA  

Período da Viagem: 24/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Cuiabá / Poconé / Cuiabá  

Número da Requisição: 004282/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir o TFC-Antonio Fernandes Filho para realizar fiscalização no município de Poconé-
MT objetivando atender à OS 201304811 - PAA-CONAB).  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 

Nome: LUCIANO GUILHERME TURIN  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 004203/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no evento Olho Vivo no Dinheiro Público que será realizado em Londrina/PR no 
período de 21 a 25 de outubro de 2013.  

 

Nome: FRANCISCO AUGUSTO FAZIONATO PEREIRA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 004202/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no evento Olho Vivo no Dinheiro Público que será realizado em Londrina/PR no 
período de 21 a 25 de outubro de 2013.  

 

Nome: ROBERTO JOAO DE ABREU  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 004204/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação no evento Olho Vivo no Dinheiro Público que será realizado em Londrina/PR no 
período de 21 a 25 de outubro de 2013.  

 

Nome: MANOEL JOSE DOS SANTOS  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 004217/13  

Valor das Diárias (R$):  703,96  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU-Regional/PR para participação no evento Olho Vivo no Dinheiro 
Público que será realizado em Londrina/PR no período de 21 a 25 de outubro de 2013.  

 

Nome: MOACIR RODRIGUES DE OLIVEIRA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 22/10/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 004201/13  

Valor das Diárias (R$):  283,34  



 

 

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação na abertura do evento Olho Vivo no Dinheiro Público no dia 21 de outubro de 
2013, às 19h00. O evento será realizado em Londrina/PR no período de 21 a 25 de outubro de 
2013.  

 

Nome: IDOLAR RODRIGUES CARLINS FILHO  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 22/10/2013  

Destino: Curitiba / Londrina / Curitiba  

Número da Requisição: 004235/13  

Valor das Diárias (R$):  228,48  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Conduzir servidores da CGU-Regional/PR para participação no evento Olho Vivo no Dinheiro 
Público que será realizado em Londrina/PR no período de 21 a 25 de outubro de 2013.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 

Nome: ANA PAULA PACHELLI PACHECO  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Natal / Londrina / Natal  

Número da Requisição: 004137/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participação em Evento Piloto do Programa Olho Vivo no Dinheiro Público, no período de 21 a 
24 de outubro, na cidade de Londrina conforme solicitação da Coordenação de Cooperação 
Federativa e Controle Social (e-mail apenso).  

 
 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Sul 

Nome: CLAUDIO MOACIR MARQUES CORREA  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 25/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004265/13  

Valor das Diárias (R$):  88,80  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Em cumprimento à OS 201314636, relativa à sensibilização residual e conscientização de 
entes federados quanto a importância da implementação, em estados e municípios, das 
determinações contidas na Lei de Acesso à Informação (Lei nº 12.527/2011), que consiste 
especificamente no encontro com os Prefeitos e servidores das Unidades Centrais de Controle 
Interno dos municípios da AMSERRA (Cambará do Sul, Canela, Gramado, Nova Petrópolis, 
Picada Café, Santa Maria do Herval e São Francisco de Paula), no qual serão apresentadas 
informações sobre o Programa de Fortalecimento da Gestão e Programa Brasil Transparente 
com o objetivo de obter a adesão a esse programa dos sete municípios.  

 

Nome: ADRIANO MORAES DA SILVA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004164/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS DRTES / Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão 201215947, 
201215951, 201215952, 201215953 e DRTES/Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos 
201215948 e 201215949.  

 

Nome: RODRIGO NARDON  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004165/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  



 

 

Descrição: 
Realização das OS DRTES / Turismo Social no Brasil: Uma Viagem de Inclusão 201215947, 
201215951, 201215952, 201215953 e DRTES/Turismo no Brasil: Uma Viagem para Todos 
201215948 e 201215949.  

 

Nome: JOSE LUIZ PEREIRA DE LIMA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Cacequi / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004166/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização das OS 201308847/DIURB / Operações Especiais: Outros Encargos Especiais.  

 

Nome: AZUL FONSECA SOARES  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Hulha Negra / Acégua / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004168/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201315096, 201315097, 201315102, 201315103, 201315104, 201315105, 
201315106 e 201315108 /DRDAG/Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  

 

Nome: JORGE LUIZ GAVILLON  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Hulha Negra / Acégua / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004169/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Realização das OS 201315096, 201315097, 201315102, 201315103, 201315104, 201315105, 
201315106 e 201315108 /DRDAG/Reforma Agrária e Ordenamento da Estrutura Fundiária  

 

Nome: DIANA DENARDI  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004170/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: OS 201308222 /DITRA/Transporte Rodoviário  

 

Nome: PATRICK RIZZON  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004171/13  

Valor das Diárias (R$):  711,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: OS 201308222 /DITRA/Transporte Rodoviário  

 

Nome: HERMES PONS PINTO  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 22/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004195/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Diligência para exame do Observatório de Auditoria da UFPel – Projeto participante do I 
Concurso de Boas Práticas de Controle e Transparência da CGU  

 

Nome: LUIS EDUARDO KOENEMANN FRANCO  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 22/10/2013  



 

 

Destino: Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004196/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Diligência para exame do Observatório de Auditoria da UFPel – Projeto participante do I 
Concurso de Boas Práticas de Controle e Transparência da CGU.  

 

Nome: VALTER ZOTZ JUNIOR  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 22/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Pelotas / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004197/13  

Valor das Diárias (R$):  231,59  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Diligência para exame do Observatório de Auditoria da UFPel – Projeto participante do I 
Concurso de Boas Práticas de Controle e Transparência da CGU.  

 

Nome: EDUARDO HAUSCHILD  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Cacequi / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004253/13  

Valor das Diárias (R$):  551,68  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Realização das OS 201308847/DIURB /Operações Especiais: Outros Encargos Especiais.  

 

Nome: JAIME RICARDO DE BRITO  

Período da Viagem: 25/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Porto Alegre / Gramado / Porto Alegre  

Número da Requisição: 004266/13  

Valor das Diárias (R$):  71,55  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Em cumprimento à OS 201314636, relativa à sensibilização residual e conscientização de 
entes federados quanto a importância da implementação, em estados e municípios, das 
determinações contidas na Lei de Acesso à Informação (Lei nº 2.527/2011), que consiste 
especificamente no encontro com os Prefeitos e servidores das Unidades Centrais de Controle 
Interno dos municípios da AMSERRA (Cambará do Sul, Canela, Gramado, Nova Petrópolis, 
Picada Café, Santa Maria do Herval e São Francisco de Paula), no qual serão apresentadas 
informações sobre o Programa de Fortalecimento da Gestão e Programa Brasil Transparente 
com o objetivo de obter a adesão a esse programa dos sete municípios.  

 

Corregedoria-Geral da União 

Nome: LARISSA SAMARA ALMEIDA DE CARVALHO  

Período da Viagem: 20/10/2013 à 26/10/2013  

Destino: Brasília / João Pessoa / Brasília  

Número da Requisição: 003305/13  

Valor das Diárias (R$):  1314,13  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
O servidor ministrará curso de Processo Administrativo Disciplinar - PAD na cidade de João 
Pessoa/PB.  

 

Diretoria de Informações Estratégicas 

Nome: EDUARDO SOARES DE PAIVA  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Rio de Janeiro / Fortaleza / Rio de Janeiro  

Número da Requisição: 004150/13  

Valor das Diárias (R$):  770,58  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 
Participar no X Encontro Nacional de Inteligência Artificial e Computacional (ENIAC), em 
Fortaleza/CE.  



 

 

 

Diretoria de Prevenção da Corrupção 

Nome: PEPE TONIN  

Período da Viagem: 21/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: São Paulo / Londrina / São Paulo  

Número da Requisição: 004131/13  

Valor das Diárias (R$):  806,73  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: Participar do Evento-Piloto do Programa Olho Vivo, em Londrina(PR).  

 

Gabinete 

Nome: MARCIO SALEMA DA SILVA  

Função: DAS-1024  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 25/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004175/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 

O Assessor da ASCOM/CGU-PR fará a cobertura jornalística do Encontro Regional parte do 
Projeto “Caravanas das Ouvidorias”, que acontecerá nos dias 23 e 24 de outubro de 2013, na 
cidade de São Paulo/SP. Trata-se de evento realizado pela Ouvidoria-Geral da União – 
OGU/CGU-PR e pela Secretaria-Geral da Presidência da República – SG/PR, com o apoio do 
Departamento de Ouvidoria-Geral do Sistema Único de Saúde (Doges/SUS), em parceria com 
as Ouvidorias-Gerais dos Estados.  

 

Ouvidoria-Geral da União 

Nome: JOSE EDUARDO ELIAS ROMAO  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Belo Horizonte / Brasília  

Número da Requisição: 004127/13  

Valor das Diárias (R$):  612,39  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Profere palestra "A Construção do Sistema Federal de Ouvidorias Públicas" Projeto 
Caravanas - OGU.  

 

Nome: EDGAR PLATINO BACELAR  

Função: RGA-0005  

Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004125/13  

Valor das Diárias (R$):  575,14  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: Participação na coordenação do evento - Projeto Caravanas, OGU.  

 

Nome: PAULO MARCELLO FONSECA MARQUES  

Função: DAS-1014  

Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004126/13  

Valor das Diárias (R$):  678,64  

Objetivo: Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição: 
Proferir palestra - "A Política de Formação Continuada em Ouvidorias" - Projeto 
Caravanas/OGU.  

 

Nome: RENATA AGUIAR SANTOS BELO  

Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013  



 

 

Destino: Curitiba / Brasília / Curitiba  

Número da Requisição: 004176/13  

Valor das Diárias (R$):  604,64  

Objetivo: Nacional - Treinamento  

Descrição: 

Treinamento - colaboradora da Coordenação-Geral de Recursos de Acesso à Informação da 
Ouvidoria-Geral da União (OGU). Conforme praxis já consolidada na OGU, ela receberá 
capacitação presencial aqui em Brasília, afim de produzir pareceres e garantir a uniformidade 
no julgamento de recursos de terceira instância no âmbito da Lei de Acesso à Informação.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 

Nome: SERGIO NOGUEIRA SEABRA  

Função: DAS-1016  

Período da Viagem: 22/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Brasília / São Paulo / Brasília  

Número da Requisição: 004085/13-1C  

Valor das Diárias (R$):  804,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: 

Participar, na qualidade de palestrante, sobre Anti-Corrupção do Latin Lawyer and Conference 
Investigações, em São Paulo/SP. Representar o Exmo. Senhor Ministro Chefe de Estado da 
Controladoria-Geral da União, no cerimonial de abertura do evento "Sobre Governo Aberto: 
Construindo São Paulo que a gente quer", promovido pela Controladoria-Geral do Município 
de São Paulo, em parceria com a Secretaria Municipal de Relações Internacionais e 
Federativas daquele município, bem como, ministrar aula magna do semestre a todos os 
alunos do curso de Graduação em Administração Pública da FGV - SP.  

 

Secretaria Federal de Controle Interno 

Nome: RENILDA DE ALMEIDA MOURA  

Função: DAS-1015  

Período da Viagem: 23/10/2013 à 24/10/2013  

Destino: Brasília / Maceió / Brasília  

Número da Requisição: 004259/13  

Valor das Diárias (R$):  420,64  

Objetivo: Nacional - A Serviço  

Descrição: A servidora participará da Posse do novo CGU/AL, conforme e-mail anexo.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

 

 

BOLETIM INTERNO N
o
  44 

 

 

 

 

 

KÁTIA GONÇALVES SOUSA 

Chefe de Divisão/CGRH/DGI 

 

 

 

 

 

De acordo. Autorizo a publicação. 

Em 01 de novembro de 2013 

 
 

 

 

 

SIMEI SUSÃ SPADA 

Coordenadora-Geral de Recursos Humanos  
 


